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i  42 PÓŹNE ŚREDNIOWIECZE

O piekę naukow ą spraw ow ał doc. d r  Jerzy  Kmieci ńskl. F inansow ał WKZ 
W łocławek. Ó sm y sezon badań . M iasto [XIII-XX w.), zam ek (XIV-XVIII 
w.).

B adan ia  koncentrow ały  się na  poszukiw aniu  śladów  osadnictw a w czesnośredniow iecznego 
I średniow iecznego n a  leren tc  te rasy  nad  zalewowej położonej na  praw ym  brzegu rzeki Zgło
w iączki oraz reliktów  zam ku w  okolicy Pałacu Biskupiego.

W ykonano łącznie 3 wykopy o pow. 35 m3 l 23  odw iertów  ułożonych w dw a ciągi (N-S 
1 W-1C) o sk o k u  10 15 m. W w yniku p rac  zinw entaryzow ano 25 pozycji w tym: 373  fragm enty 
ceram ik i, 14 fragm entów  kafli plecowych, 4 fragm enty przedm iotów  m etalow ych. A fragm enty 
kości zw ierzęcych w tym  Jeden  półfabrykat łyżwy kościanej, u łam ki naczyń szk lanych  I szklą 
ta (1 owego, fragm enty płytek posadzkow ych I k sz ta łtek  ceglanych.

W ykopy I ciągi odw iertów  usy tuow ane na te rasie  nad  zalewowej Zgłowiączki w ykazały, że na 
tym  te ren ie  n ic m a śladów  osadnictw a w czesnośredniow iecznego I średniow iecznego. Przem ie
szan y  m ateria ł zabytkow y stw ierdzony  w eksplorow anych w ykopach - od pradziejowego po 
XIX-XX w. - w ystępuje  bez w arstw y kulturow ej. Powyższa sy tu ac ja  potw ierdza obserw acje 
poczynione w 1987 r. w ogrodzie 1 na  terenie dziedzińca Wyższego S em in ariu m  Duchownego, 
O bszar bad an y  poddany  rozlicznym  pracom  n lw elacjjnym .

W ykop zlokalizow any przy zachodniej śc ian ie  zachodniego skrzyd ła  P ałacu  B iskupiego 
pozwoli! na  odsłonięcie reliktów  fun d am en tu  ceglanego o n ieregularnym  w ątku . O m aw iany 
re lik t odsłon ięto  do poziom u lawy ok, 3 .2  m poniżej obecnej pow, g ru n tu . F u n d am en t w ykona
no w w ąsko p rzestrzennym  wykopie. Ława fundam entow a wychodzi poza lico m u ru  na  ok. 45 
cm  I w ykonana zosta ła  z d robnych  partii eratyków  1 rum oszu  ceglanego za lanych  zapraw ą 
w ap ienną. W p a rtii północnej w ykopu zaobserw ow ano p rostopadły  w s to su n k u  do P ałacu  
(fundam entu ) zniszczony przez w spółczesne rozbiórki pod Instalacje w od.-kan . * l nie p o s ia 
d a jący  z n im  przew iązania, odcinek  m u ru  ceglanego o szer. ok. 60 -70  cm . O m aw iany relik t 
zbudow ano także w w ątku  nieregularnym .

W ielkość cegieł, sposób  m urow an ia  oraz pozyskany m ateria ł zabytkow y zdają się w skazy
w ać, żc odkry te  relikty należy w iązać z kolejnym i przebudow am i zam ku  w XV1-XVII w. 

M ateriały  zna jdu ją  się w K atedrze Archeologii UŁ,
Badania będą kontynuow ane.

W rocław  - Nowe M ias to , 
u l. B gm «rdyfi»k»_______

H adanla prow adził m gr Zdzisław  W iśniowski o raz  Tom asz P ionka pod 
k ie runk iem  doc. d r hab. Jerzego l,odawsklego. F inansow ała D yrekcja 
O kręgu Poczly i Telekom unikacji we W rocławiu. Pierwszy sezon badań . 
Z agospodarow anie koryta rzeki Oławy od wczesnego średniow iecza po 
czasy nowożytne.

B adan ia  m iały c h a ra k te r  ratowniczo-rozpoznaw czy. Celem b ad ań  było u sta len ie  przebiegu 
daw nych  koryt rzeki Oławy I form oraz specyfiki zagospodarow ania l w ykorzystan ia  te renu  
w Ich obrębie.

W rejonie objętym  badan iam i założono 10 sondażow ych wykopów archeologicznych o łącz
nej pow ierzchni 393,4  m2. O dsłonięto 5 profili o łącznej d ługości 1 16,6 m o raz  dokonano  
odkryw ki arch itek ton icznej na  pow ierzchni około 300 ma. Pozyskano 18742 zabytki ruchom e 
o raz  odkryto 10 obiektów  n ieruchom ych , a także um ocnień nabrzeży koryt cieków  w odnych, 
pom ost przybrzeżny 1 wodociąg.

Uchwycono przebieg czterech koryt rzecznych. W profilu południow ym  w ykopu budow la
nego uchw ycono kraw ędź w schodnią  koryta cieku o przebiegu N-S. Na północ od tego profilu, 
w obrębie wykopów V I/88  1 V1II/88, stw ierdzono Istn ienie daw nego koryta o przebiegu SE-NW, 
Jego kraw ędź północną um acn ia ła  konstrukc ja  z d ran ic  ustaw ionych  n a  sztorc w zm ocnionych 
pionowo w bitym i słupam i.

T rzecie z odkry tych  koryt uchw ycono w w ykopach 1/88, 11/88, V /8 8  1 VI/8 8 , około 20  m  na 
północ od powyżej opisanego. Biegło ono z SE-NW, Jego  południow ą kraw ędź w zm acniał 
sza lu n ek  z d ran ic  ustaw ionych  na sztorc zachow any do w ysokości około 90  cm , w zm ocniony 
o b u stro n n ie  pionowym i slupam i. Od strony  koryta do sza lu n k u  przylegał posadow iony na 
dw óch rzędach  slupów  pom ost przybrzeżny. Krawędź północna tego koryta - również oszalow a
n a  - u legała przynajm niej trzykro tnem u przesunięciu , W obrębie lego koryta przeprow adzono 
eksp lorację  c /ę śc l zasyplska, gdzie pozyskano liczny m ateria ł zabytkow y reprezen tow any przez 
naczyn ia  I fragm enty naczyń ceram icznych, przedm ioty m etalowe, m. In. topór, liczny zespól 
zabytków  w ykonanych z surow ców  organicznych tak ich  Jak  kość l róg (płytka rogowa z In 
skrypcją), drew no (grzebyki), skóra (stopka pochwy mlecza z w ytłaczanym  herbem ), I tkan in  
(sakiew ka). M aterial ten  m ożna datow ać ogólnie n a  2 pol. XIII w. I na  XIV w.

Krawędź w schodnią osta tn iego  z cieków o przebiegu N-S odkryto w wykopie 111/88. Umoe-

M uzcum  A rcheologiczne 
we W rocławiu



Informa lor Лгс teologiczny 1988 143

π  lona była przynajm niej trzykro tn ie  szalunkiem . Koryto to uznać  należy za naj m łode ze z o d 
k ry tych  1 należy w iązać Je z pow stałą w 1291 r. w ew nętrzną fosą m iejską tzw. “B iałą Oławą".

W obrębie w ykopu VI/8 8  zbadano  przebieg XV-wlocznego sy s tem u  wodociągowego s ta n o 
w iącego odcinek  Iz w. 'Kociego W odociągu". W odociąg te n  uchw ycono n a  34 m etrow ym  odcin 
ku . Tworzył go rurociąg  zbudow any z członów ceram icznych o średn icy  12-14 cm  I średn ie j 
d ługości 35  cm, poprzedzielany s tu d n iam i osadnikow ym i - “rząpiam i". “Rząpia" te  (oznaczono 
w dokum entacji potowej Jako  ob iekt n r  2 , 5 I 7 (?)!, to k o n strukc je  d rew niane z beczek 
w staw ionych w  kw adratow ą cem brow inę, do beczki lej w padały  I w ypadały odcinki rurociągu . 
Na zbadanym  od c in k u  w odociąg m iał przebieg zc w schodu  na  zachód po czym  sk ręca ł od ob. 
n r  2 n a  południc kończąc najpraw dopodobniej swój bieg w ob. n r 5. S padek  ru rociągu  po osi 
w schód-zachód  w ynosił 6 m m / 1 m. a  n a  odcinku północ-południe 4 m m /l  m.

O prócz w spom nianych  Już powyżej obiektów  na p rzebadanym  teren ie  odkryto n astęp u jące  
zabytkow e obiekty n ieruchom e: Trzy s tu d n ie  czerpalne zbudow ane w konstrukc ji ram owo- 
slupow ej, k tóre datow ać m ożna n a  podstaw ie m ateria łu  zabytkow ego n a  XIV-XV w. (ob. n r 4, 
6 ,1  10): szam bo w zm ocnione słupam i od śro d k a  1 połączone w narożn ikach  na  ob łap  (ob. n r  3); 
Kloaka zbudow ana w  kon stru k c ji zrębowo - schodkow ej. da tow ana n a  okres ren e san su  (ob. n r  
9): k a n a ł odpływowy o śc ian ach  oszalow anych d ran icam i ustaw ionym i n a  sztorc w zm ocnio
nych  słupam i, pow stały najw cześniej w początkach  XIV w. (ob. n r  1); Jam a  odpadkow a 
w przekroju  nlcckow ata z końca XIII-XIV w. (ob. n r 8).

M ożna stw ierdzić , Iż p rzeb ad an a  część Nowego M iasta nie była ob ję ła  zabudow ą m iesz
k a ln ą , an i we w czcsnym  średniow ieczu, an i też w  w tekach późniejszych, ze w zględu na 
c h a ra k te r  podłoża u w arunkow any  działalnością wód daw nego rozlew iska rzeki Oławy.

Badani« będą kontynuow ane.

Z głow iączka , gm . L u b ran ie c , 
w oj. w ło c ław sk ie , 
s t .  2

U niw ersytet Łódzki 
K atedra Archeologii

Badania prowadziła mgr Aldona Andrzejewska. W badaniach uczestniczyła 
mgr Krystyna Nadolska 1 studenci Katedry Archeologii U.Ł. Finansował WKZ 
Włocławek. Drygi sezon badań. Grodzisko średniowieczne.

Prace m iały na  celu  uchw ycenie przekroju przez grodzisko na  llnll W-E, co pozwoliłoby 
uzyskać  Inform acje na  tem at konstrukc ji w ału 1 zabudow y w ew nętrznej grodu . B adania  
skoncen trow ano  w części w schodniej grodziska. Wykop o w ym iarach 15 x  2 ,5  m usy tuow ano 
p rostopad le  do llnll w ału, narożnik  budynku  o konstrukcji zrębowej 1 dw a piece z zaw artością 
żużla. S tw ierdzono trzy poziom y osadnicze. W szystkie poziom y datow ano  m ateria łem  ceram i
cznym  na XII - XIII w.

B ad an ia  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

[Z im na W oda, gm . N idz ica ,
w oj. o ls z ty ń s k ie ,

s t .  IA - w al p o d łu ż n y ______

B adan ia  prowadziły d r Elżbieta Kowalczyk (ΙΛ UW] l m gr M arla W ielgus 
(BBIDZ).

B adaniam i objęto w iększy wal (st. IA). S3 m  na pół nocny* za eh ód od m iejsca przecięcia go 
przez drogę leśną , w pobliżu leśniczówki Złota Góra. S tw ierdzono Is tn ien ie  w ew nętrznej 
drew niano-ziem nej konstrukc ji n asypu . Złożyły się na  nią kłody drzew ne ułożone n a  hu m u sie  
pierw otnym  (uprzednio  spalonym ], w zdłuż projektow anej llnll nasypu . Na poziom ie h u m u su  
ułożono w arstw ę kłód drew nianych , n a  k tó re  sypano p iasek  w ydobywany z rowów po obu 
s tro n ach  n asypu . Sk łony n asy p u  um ocniono poziomo układanym i bierw ionam i. W części 
szczytowej n asy p u  odsłonięto dw a poziom y bierwion ułożonych poprzecznie do llnll walu.

A naliza profili w ykopu, siln ie  zakłóconych przez system  korzeniowy w spółczesnych drzew  
pozwala przypuszczać, iż  um ocnienie Jes t dwufazowe. W drugiej fazie um ocnien ie  poszerzono 
l podwyższono, ta k  że osiągnęło wymiary: szerokość n asy p u  7 m, szerokość rowów 4,5 m. 
g łębokość rowów 0 ,9  m, w ysokość n asy p u  1,3 m. W  trakcie  b a d a ń  pobrano próbki C14 I na 
określen ie  g a tu n k u  drzew.

U n iw ersy te t W arszaw sk i In s ty tu t 
A rcheologii, B iuro B adań  l D oku- 
m cntacjl Z abytków  w O lsztynie


